
_______________________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

______________________________________________________________________________________ 
 
  DETERMINAZIONE N. DPE018/307      DEL 19-12-2023 

DIPARTIMENTO: Infrastrutture - Trasporti 

SERVIZIO: Infrastrutture 

UFFICIO: Porti  Aeroporti, Poli Logistici 

OGGETTO: L.R. 01 febbraio 2023, n. 6, art. 37-ter come modificata dall’art. 12 della L.R. 28 
novembre 2023, n. 57. 
Definizione delle modalità di erogazione dei contributi afferenti ai lavori di 
completamento strutture area portuale, impegno delle risorse in favore dell’Ente 
Porto Giulianova ed erogazione. 

  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

Vista la L.R. 01 febbraio 2023, n. 6, recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio 
di previsione finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2023)”, in particolare 
l’art. 37-ter, che ha istituito un Fondo per il rifinanziamento delle leggi regionali e per il finanziamento delle 
funzioni regionali fondamentali di cui all’Allegato 3;  
 

Visto l’art. 20 della L.R. 25 ottobre 2023, n. 46, recante “Istituzione Fondo ex art. 37-ter della 
l.r.6/2023”; 
  

Visto l’art. 12 della L.R. 28 novembre 2023, n. 57, recante “Sostituzione dell’art. 20 della l.r. 46/2023 
e modifiche all’art. 37-ter della l.r. 6/2023”; 
 

Dato atto che il suddetto art. 12, L.R. n. 57/2023 autorizza, per il finanziamento degli interventi di cui 
all’Allegato 3 all’art. 37-ter della l.r. n. 6/2023, l’iscrizione di un Fondo speciale denominato “Fondo per il 
rifinanziamento degli interventi di cui all’Allegato 3 alla legge regionale di Stabilità n. 6/2023” di un importo 
pari ad € 17.463.600,00 per l’esercizio 2023 e pari ad € 4.365.900,00 relativamente all’annualità 2024; 

 
Dato atto che l’interventi di cui all’All. 3, in capo all’Ufficio Porti Aeroporti, Poli Logistici del 

Servizio Infrastrutture, incardinato nel Dipartimento Infrastrutture-Trasporti, ed il relativo beneficiario è il 
seguente: 

 

Ente Beneficiario 
Importo 
beneficio 

Oggetto del beneficio 

Ente Porto Giulianova 25.000,00  
Lavori di completamento strutture area 
portuale 

 
Dato atto che, come stabilito dall’art. 12, comma 6, della L.R. 28 novembre 2023, n. 57, la Giunta 

regionale è autorizzata ad apportare, con proprio provvedimento, le necessarie variazioni al Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025 ed al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario 
Gestionale per il biennio in questione, istituendo i nuovi capitoli di spesa secondo la suddivisione per medesimi  
Titolo, Missione e Programma di spesa, relativamente agli interventi previsti dall’Allegato 3, di cui all’art. 37-
ter della L.R. 6/2023; 

 
Considerato: 

 che, come disciplinato dall’art. 12, comma 4, della L.R. 28 novembre 2023, n. 57, a seguito della istituzione 
del Fondo speciale per il finanziamento degli interventi di cui all’Allegato 3 all’art. 37-ter della l.r. 6/2023, 



i Dipartimenti competenti della Giunta regionale erogano, a titolo di anticipazione, entro l’esercizio 2023, 
una somma pari all’80% dell’importo complessivo dei singoli contributi assegnati; 

 che, come disciplinato dall’art. 12, comma 5, della L.R. 28 novembre 2023, n. 57, ai fini dell’erogazione 
del saldo del 20% dei contributi assegnati, da erogare nell’esercizio 2024, i medesimi contributi assegnati 
devono essere utilizzati e rendicontati alle Strutture regionali competenti per materia entro il termine ultimo 
del 31 ottobre 2024, pena la restituzione delle somme non dovute; 

 
Atteso che con le Deliberazioni n. 859 del 06.12.2023 e n. 860 del 06.12.2023, recanti “Attuazione 

dell’articolo 37-ter della L.R. 1° febbraio 2023 n. 6 e dell’articolo 20 della L.R. 25 ottobre 2023, n. 46”, la 
Giunta Regionale ha approvato le variazione al Bilancio di Previsione, al Documento Tecnico di 
Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2023-2025.”, attuative della variazione 
di cui al richiamato art. 12, della L.R. 57/2023, stanziando le risorse nella misura del 80% a valere 
sull’annualità corrente e del 20% sull’esercizio 2024; 
 
 Dato atto che gli importi necessari per il finanziamento dell’intervento afferente la struttura portuale, 
sono stati iscritti in Bilancio sui capitoli e sulle annualità di seguito specificati: 

 

 n. 15801.1 denominato “Contributo parte capitale ex art. 37 ter allegato 3, L.R. 6/2023 e successive 
modifiche ed integrazioni – DPE”, Missione 10, Programma 4, Titolo 2, per un importo di € 20.000,00 per 
l’esercizio 2023 e di € 5.000,00 per l’esercizio 2024; 
 

 Ritenuto di dover provvedere alla definizione dei criteri atti a disciplinare la rendicontazione delle 
citate risorse assegnate dall’art. 12 della L.R. 28 novembre 2023, n. 57, relativamente agli interventi afferenti 
la struttura portuale; 
 

Ritenuto di dover erogare il sopra citato contributo assegnato all’Ente Porto Giulianova quale 
Consorzio ai sensi dell’art. 31 del Decreto L.vo 267/2000, come disciplinato dall’art.12 della L.R. 28 novembre 
2023, n. 57, con le seguenti modalità: 

 l’80% dell’importo complessivo a titolo di anticipazione, a conclusione degli atti di impegno conseguenti 
all’adozione del presente atto e a seguito dell’invio, da parte del beneficiario, del CUP dell’intervento e del 
nominativo del RUP; 

 il 20% dell’importo complessivo, a saldo, a seguito dell’attestazione, da parte dell’ente beneficiario, entro 
il termine ultimo del 31 ottobre 2024, a pena della restituzione delle somme già erogate, dell’utilizzo e della 
rendicontazione delle somme assegnate, mediante l’invio all’Ufficio Porti del Servizio Infrastrutture della 
seguente documentazione:  

 per gli interventi di importo inferiore o uguale ad € 30.000,00, copia:  

- Certificato di Regolare Esecuzione o equipollente;  
- provvedimento di approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione o equipollente;  
- relazione acclarante i rapporti economici tra Ente e Regione, redatta dal Direttore dei Lavori ovvero 

dal DEC;  
- provvedimento di approvazione della relazione acclarante i rapporti economici tra Ente e Regione;  
- regolamento concernente la ripartizione degli incentivi, se riconoscibili per legge;  
- provvedimento di liquidazione degli incentivi, con specificate tutte le competenze liquidate alle 

singole figure ed i relativi importi, qualora riconoscibili per legge; 

 
Ritenuto di dover disporre l’impegno complessivo della somma stanziata per gli interventi afferenti 

la struttura portuale, nella richiamata misura dell’80% nel 2023 e del 20% nel 2024, in favore dell’Ente Porto 
Giulianova quale Consorzio ai sensi dell’art. 31 del Decreto L.vo 267/2000, beneficiario del contributo 
assegnato dalla L.R. 1 febbraio 2023, n. 6, come modificata dall’art. 12 della L.R. 28 novembre 2023, n. 57; 

 
Ritenuto altresì di dover liquidare ed erogare, in favore del beneficiario, l’anticipazione dell’80% del 

contributo assegnato, come disciplinato dall’art. 12, comma 4, della L.R. 28 novembre 2023, n. 57; 
 
Visti: 



 la L.R. 14.09.99 n. 77; 

 il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

 il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (Allegato n.4/2 al  D.Lgs. 118/2011); 

 la L.R. n. 3/2002 “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e ss.mm.ii.; 

 la circolare prot. n. 2843 del 30.08.2001 del Servizio Ragioneria e Credito recante disposizioni per 
l’attuazione della Tesoreria Unica delle Regioni a statuto ordinario (L.388/2000); 

 l’art. 3 della L. n. 136 del 13.08.2010 e ss. mm. ed ii. concernente la tracciabilità dei flussi finanziari; 

 le determinazioni n. 8 del 18 novembre e n. 10 del 22 dicembre 2010 dell’Autorità della Vigilanza Contratti 
Pubblici emesse in relazione all’indicata materia della tracciabilità dei flussi finanziarti;  

 la nota prot. RA/18883 del 25.01.2011 del Servizio Ragioneria Generale avente ad oggetto L. n.136/2010. 
Indicazioni Operative per la tracciabilità dei flussi finanziari; 

 gli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33; 
 
Dato atto che, in relazione alle indicate disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari, l’attività 

di pagamento in parola non è soggetta agli obblighi di tracciabilità finanziaria, come peraltro evincibile dalla 
Determinazione n. 10 del 22.12.2010 dell’A.V.C.P.; 

 
Richiamate le disposizioni della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e della L.R. n. 31/2016 sul procedimento 

amministrativo e sul responsabile del procedimento;  
 

Dato atto dell’avvenuto accertamento dell’assenza del conflitto di interesse in attuazione della 
normativa vigente in materia di prevenzione della corruzione nonchè del PTPC 2021/2023 regionale 
approvato;  
 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/1990, il responsabile del procedimento è il 
Responsabile dell’Ufficio competente ratione materiae, giusta determinazione dirigenziale n. DPE018/4 del 
13.01.2022;  

 
Accertata in relazione alle predette disposizioni la propria competenza ad adottare il presente 

provvedimento;  
 

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento e conformità alla 
legislazione vigente; 

 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni espresse in narrativa  
 
1. di stabilire che il contributo assegnato all’Ente Porto Giulianova quale Consorzio ai sensi dell’art. 31 del 

Decreto L.vo 267/2000, dalla L.R. 01 febbraio 2023, n. 6, art. 37-ter, come modificata dall’art. 12 della 
L.R. 28 novembre 2023, n. 57, per la realizzazione dei lavori di completamento strutture area portuale, 
così come indicato in premessa, sarà erogato con le seguenti modalità: 

 l’80% dell’importo complessivo a titolo di anticipazione, a conclusione degli atti di impegno 
conseguenti all’adozione del presente atto e a seguito dell’invio, da parte del beneficiario, del CUP 
dell’intervento; 

 il 20% dell’importo complessivo, a saldo, a seguito dell’attestazione, da parte del beneficiario, entro 
il termine ultimo del 31 ottobre 2024, a pena della restituzione delle somme già erogate, dell’utilizzo 
e della rendicontazione delle somme assegnate, mediante l’invio all’Ufficio Porti del Servizio 
Infrastrutture della seguente documentazione, trattandosi di intervento di importo inferiore o uguale 
ad € 30.000,00, copia:  

- Certificato di Regolare Esecuzione o equipollente;  
- provvedimento di approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione o equipollente;  



- relazione acclarante i rapporti economici tra Ente e Regione, redatta dal Direttore dei Lavori 
ovvero dal DEC;  

- provvedimento di approvazione della relazione acclarante i rapporti economici tra Ente e 
Regione;  

- regolamento concernente la ripartizione degli incentivi, se riconoscibili per legge;  
- provvedimento di liquidazione degli incentivi, con specificate tutte le competenze liquidate alle 

singole figure ed i relativi importi, qualora riconoscibili per legge; 

 

2. di disporre che tutte le economie relative ai predetti contributi, derivanti dai ribassi d’asta e a qualunque 
titolo rinvenienti, non possono essere utilizzate per ulteriori interventi, per lavori di completamento, 
aggiuntivi e/o complementari, e tornano nella piena e totale disponibilità della Regione Abruzzo, fatta salva 
specifica autorizzazione; 

3. di impegnare, in favore dell’Ente Porto Giulianova quale Consorzio ai sensi dell’art. 31 del Decreto L.vo 
267/2000, beneficiario del contributo assegnato dalla L.R. 01 febbraio 2023, n. 6, art. 37-ter, come 
modificata dall’art. 12 della L.R. 28 novembre 2023, n. 57, sul capitolo di nuova istituzione n. 15801.1, 
l’importo complessivo di € 25.000,00, ripartito, per le annualità 2023 e 2024, come di seguito riportato: 

Ente beneficiario Importo da impegnare  Cap.15801.1 

Ente Porto Giulianova 20.000,00  Impegno anno 2023 (80%) 

Ente Porto Giulianova 5.000,00 Impegno anno 2024 (20%) 

TOTALE 25.000,00  

 

4. di liquidare in favore del beneficiario, la complessiva somma di € 20.000,00 (euro ventimila/00), a valere 
sull’impegno disposti con la presente determinazione a titolo di anticipazione dell’80% dei contributi 
assegnati, così come disciplinato dall’art. 12, comma 4, della L.R. 28 novembre 2023, n. 57, sul capitolo di 
seguito specificato: 

 sul capitolo di nuova istituzione n. 15801.1 denominato “Contributo parte capitale ex art. 37 ter 
allegato 3, L.R. 6/2023 e successive modifiche ed integrazioni - DPE”, nell’ambito della Missione 10, 
Programma 04, Titolo 2, Piano dei Conti 2.03.01.02.000:  

 Ente beneficiario 
Liquidazione 

anticipazione (80%) 
CUP 

1 Ente Porto Giulianova 20.000,00  G65C23000120002 

 TOTALE 20.000,00  
  
5. di dare atto che il presente pagamento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità in quanto fuori 

dall’ambito di applicazione della norma, quale risulta anche dall’interpretazione data dall’Autorità di 
Vigilanza sui Contratti pubblici con determinazione n. 10 del 22.12.2010 al paragrafo 2; 

6. di disporre il pagamento della complessiva somma di € 20.000,00 (euro ventimila/00) in favore del 
beneficiario del contributo assegnato dalla L.R. 01 febbraio 2023, n. 6, art. 37-ter, come modificata dall’art. 
12 della L.R. 28 novembre 2023, n. 57, mediante l’accredito sul c/c indicato nell’allegata dichiarazione 
acquisita agli atti dell’Ente al prot. n.0509338 del 19-12-2023, sul capitolo di seguito specificato: 

 sul capitolo di nuova istituzione n. 15801.1 denominato “Contributo parte capitale ex art. 37 
ter allegato 3, L.R. 6/2023 e successive modifiche ed integrazioni - DPE”, nell’ambito della 
Missione 10, Programma 04, Titolo 2, Piano dei Conti 2.03.01.02.000: 

 Ente beneficiario 
Erogazione 

anticipazione (80%) 
IBAN 

1 Ente Porto Giulianova 20.000,00  come da allegato 

 TOTALE 20.000,00  

 



7. di inviare copia della presente Determinazione, per gli adempimenti di competenza, al Servizio Bilancio-
Ragioneria (DPB014), al Componente la Giunta Regionale preposto al Dipartimento Infrastrutture- 
Trasporti, al Dipartimento Infrastrutture-Trasporti, ai sensi dell’art. 16, comma 11, della L.R. n. 7/2002; 

8. di disporre, in attuazione degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33, la pubblicazione del presente 
provvedimento sul sito della Regione Abruzzo, nella sezione “Amministrazione Trasparente -  
Sovvenzioni, Contributi, Sussidi, Vantaggi economici”. 

___________________________________________________________________________________________ 
 
 

L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 
Ing. Maurizio Pagliaro  Ing. Maurizio Pagliaro 

              f.to elettronicamente                             f.to elettronicamente 
 
 
 
 

Il Dirigente del Servizio 
Ing. Paolo D’Incecco 

f.to digitalmente  


		2023-12-19T16:54:57+0100
	PAOLO D'INCECCO




